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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER/SIGURIMIN
E OBLIGUESHEM PENSIONAL ME FINANCIM KAPITAL

Neni 1
Né Ligjin pér sigurimin e obligueshém pensional me financim kapital (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé& Magedonisé” numeér 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005 dhe
29/2007) né nenin 1 paragrafi (3), pas fjalés “Agjencia” vihet piké dhe fjalét deri né fund
té fjalisé fshihen.

Neni 2
Né nenin 2 paragrafi (1) pas fjalés: “ligj” shtohen fjalét. “dhe shoqérisé pér
menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vullnetare, t&€ themeluar né pajtim
me Ligjin pér sigurim vulinetar pensional me financim kapital”.

Neni 3

Né nenin 3 paragrafi (1) pikat 1), 2), 3) dhe 7) ndryshojné si vijojné:

“1) “Shoqéri” éshté shoqéria pér menaxhim me fondet e obligueshme
pensionale, & éshté e themeluar dhe punon né pajtim me kéteé ligj.

2) “Fond i obligueshém pensional” éshté fondi i hapur investues, i themeluar
dhe i menaxhuar nga shogéria pér menaxhim me fondet e obligueshme pensionale dhe
shogéria pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale.

3) “Agjenci pér supervizionin e sigurimit pensional me financim kapital”
éshté agjencia té cilés i &éshté ngarkuar supervizioni i punés sé shogérive pér menaxhim
me fondet e obligueshme pensionale, shogérive pér menaxhim me fondet vulinetare
pensionale, shogérive pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare
pensionale dhe skemave profesionale pensionale né pajtim me kété ligj.

7) “Bartje e mjeteve” éshté bartja e mjeteve nga llogaria e anétarit e hapur né
njé fond pensional né fondin tjetér pensional, me té cilin menaxhon shogéria tjetér pér
menaxhim me fondet e obligueshme pensionale ose shogéria pér menaxhim me fondet
e obligueshme dhe vulinetare pensionale.”

- Pas pikés 8) shtohen tri pika té reja 9), 10) dhe 11) si vijojné:

“9) “Provizione té transaksionit” jané kompensimi pér bursén e letrave me
vleré, kompensimi pér depozitarin e letrave me vieré dhe provizioni pér personat juridiké
gé kryejné shérbime me letra me vieré, té lidhur drejtpérdrjet me tregti me mjetet e
fondeve pensionale.

10) “Shoqéri pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare
pensionale” éshté shoqgéria aksionare gé& menaxhon me fondin e obligueshém dhe me
fondin vullnetar pensional, né pajtim me kété ligji dhe Ligjin pér sngunmln vullnetar
pensional me financim kapital.

11) “Shoqéri pensionale” ésht& shoqéria pér menaxhnm me fondet e
obligueshme pensionale, shogéria pér menaxhimin e me fondet vulinetare pensionaie
dhe shogéria p&r menaxhimin me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale.”

. Neni4
Né nenin 4 pas fjalés “rreguliuar’ vihet piké dhe fjalét deri né fund té fjalise
fshihen.

Neni 5
Né nenin 7 paragrafi (2) dhe (3), pas fjalés: “shoqgéria” shtohen fjalét: “dhe
shogéria pér menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vullnetare”.
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Né& nenin 11 paragrafi (2) pika né fund té fjalis& fshihet dhe shtohen fjalét: “qé&
mbahet Nn& Regjistrin gendror t&€ Republikés s& Maqgedonisé&é.”

Né paragrafin (3) fjaléet: “Gjyqi ku mbahet regjistri tregtar”, zévendésohen me
fijalet: “Regjistri gendror i Republikés s& Maqgedonisé”.

Neni 7
Né& nenin 13 paragrafi (1) pas fjalés “ligji” shtohen fjalét: “llogaritur sipas
metodologjisé&”.
Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon:
“(B) Metodologjiné e pérllogarities sé& kapitalit nga paragrafi (1) i ké&tij neni, e
pércakton Agjencia.”

Neni 8

Né& nenin 16 paragrafét (5) dhe (6) ndryshojné si vijojné:

“(5) Nése ekzistojné vetém dy shoqéri, njéra shoqgéri nuk mund té blejé aksione
nga shogéria tjetér pér menaxhim me fonde pensionale dhe ato nuk guxojné té
bashkohen, bashkéngjiten, ndahen apo né& meényreé tjetér té riorganizohen.

(6) Nése ekzistojné mé tepér se dy shoqéri, njéra shoqgéri nuk mund té blejé
aksione nga shoqgéria tjetér pér menaxhim me fonde pensionale, pérvec¢c né& rastin e
bashkimit apo bashkéngijitjies s& shoqgérive.”

Neni 9
Né& nenin 17 paragrafi (3) pika v) fjalét: “masa e siguris&” zévendé&sohen me
fjaiét: “sanksioni kundérvajtés”.

Neni 10
Né& nenin 20 paragrafi (1) pika a) pas fjalés “persona” fjalét: “duke i pérfshiré
edhe shoqérité e tjera pér menaxhim me fonde pensionale” fshihen.

Neni 11

Né& nenin 21 paragrafi (1), (2) dhe (5), nenin 41, 44, 45 paragrafi (1) pika v),
nenin 59 paragrafi (7) dhe (9), nenin 68 paragrafi (2) dhe (3) pika b), nenin 72, 78, 87
paragrafi (1) pika b), nenin 97, 102 paragrafi (2) dhe (3), nenin 104 paragrafi (2), nenin
108 paragrafi (1) pika d) nénpika 1), nenin 109, 112, 113 paragrafi (1), nenin 117
paragrafi (1) pika d) dhe paragrafi (2), nenin 118 paragrafi (2), nenin 119 paragrafi (1),
nenin 120 paragrafi (4), nenin 121. paragrafi (2), nenin 122 paragrafin (1) dhe (2), nenin
123 paragrafi (2) dhe nenin 126 paragrafi (1), (2) dhe (5), pas fjalés “shoqgé&ria” me nyjé
dhe numér té& ndryshém shtohen fjaiét: “ose shoqgéria pér menaxhim me fonde
pensionale té obligueshme dhe vulillnetare ”.

Neni 12
Pas nenit 21 shtohet neni _iri 21-a, si vijon:
“Neni 21-a

(1) Shogéria é&éshté& e obliguar gqé& té keté njési t& vecanté& organizative pér revizion té

brendshém, e cila pé&r punén e vet mban pérgjegjési para késhillit mbikeéqyrés té
'shoqgérisé.

(2) Nijésia organizative nga paragrafi (1) i ké&tij neni, kryen kontroll t& pérhershém dhe
te térésishem té€ ligjshmeérisé dhe pérditésimit t& punés sé& shoqgéris&, vecanérisht
pérmes:

a) Pércjelljes s& zbatimit té& dispozitave;
b) Pércjelljes s& zbatimit t& procedurave dhe politikave interne dhe
v) Viereésimit té& efikasitetit t& pérgjithshém t& punés sé shoqgérisé

(3) Njésia organizative nga paragrafi (1) i ké&tij neni, pérgatit program vjetor t& punés

pér vitin e ardhshém dhe raport pér revizionin e brendshém pé&r vitin paraprak dhe

ia dorézon pér miratim késhillit mbikeqgyrés t& shoqgérisé, mée sé& voni deri mé 31
mars.

(4) Personii puné€suar n& njésiné organizative nga paragrafi (1) i kétij neni, kryen puné
vetém pér revizionin e brendshém.

(5) Nijeésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni, &shté e obliguar q& ti dor&zoje
programin dhe raportin nga paragrafi (3) i kétij neni né Agjenci, njekohésisht me
dorézimin e tyre né& Késhillin mbikégyrés té shogérisé.”

Neni 13

Né nenin 22 shtohet paragrafi ri (2), si vijon:

“(2) Shogéria éshté e obliguar gé& ta publikojé ekstraktin e raportit t& reviduar
financiar me mendimin e revizorit t& autorizuar, né sé& paku njé gazeté ditore dhe né& ueb
fagen e vet, né afat prej 15 ditésh nga miratimi i raportit nga ana e Kuvendit t&
shoqérisé&.”

Neni 14
Pas nenit 22 shtohet nen i ri 22-a, si vijon:
“Neni 22-a
(1) Pérfagésuesit e shogérive detyrimisht marrin pjesé né trajnime nga sfera e
sigurimit pensional me financim kapital, t& organizuara nga Agjencia.
(2) Agjencia e pércakton llojin e trajnimeve dhe ményrén e realizimit té tyre.”

Neni 15
Pas nenit 39 shtohet Kreu i ri Il a, me titullin si vijon: “THEMELIMI |
SHOQERIVE PER UDHEHEQJE ME FONDET PENSIONALE"” dhe dhjeté nene té reja
39-a, 39-b, 39-v, 39-g, 39-d, 39-gj, 39-e, 39-zh, 39-z dhe 30-x, si vijojneé&:
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“"Neni 39-a

(1) Shogéria pér udhé&heqgje me fondet pensionale, themelohet né& bazé té lejes nga
Agjencia dhe udhéheq me fondin pensional né bazé té lejes pér udhéhegje me fondin
pensional.

(2) Né Regjistrin gendror t& Republikés s& Magedonisé&, mund té kryhet regjistrimi i
shoqgérisé vetém nése ajo ka leje nga Agjencia, e léshuar né bazé té kushteve té
pércaktuara me kéteé ligj.

(3) Agjencia meé aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurén pé&r marrjen e lejes
pér themelimin dhe lejes pér udhéhegje me fondin pensional.

Neni 39-b
(1) Pér marrjen e lejes pér themelimin e shoqé&risé&, personat e interesuar dorézojné né
Agjenci kérkes& me dokumentacionin e sh&nuar n& nenin 39v te ketij ligji, dhe planin
afarist q& i pérmban hollésité pér té gjitha kompensimet dhe provizionet q& do té
paguhen né pajtim me kété ligj. Kérkesa pér leje pér udhéheqje me fondin pensional,
dorézohet bashké& me kérkesén peér leje pér themelimin e shoqérisé.

(2) Kerkesat nga paragrafi (1) i keéti) neni, dorézohen t& nénshkruara nga
nénshkruesit e autorizuar té& personit ose personave, g€ do té ishin themelues t&
shoqérisé, né formén e pércaktuar nga Agjencia. N& rast se ka mé tepér persona gé&
kané interes t& paraqiten si njé kérkues, ké&rkesat me dokumentacionin dorézohen
bashkeérisht né emeér té té gjithé personave.

Neni 39-v
(1) Kérkesées nga neni 39-b paragrafi (1) i kétij ligji, i bashkéngijitet dokumentacioni né
vijim:
a) projektstatuti { shoqgeérisée;
b) projektstatuti i fondit pensional me té& cilin udhéhiqet;

v) projektmarréveshja me ruajtésin e pronés;

g) deklarata e nénshkruar nga nénshkruesit e autorizuar té té gjithé personave qé
do té ishin themelues, se nése marrin leje do t& themelojné& shoqéri dhe fond pensional,
né pajtim me kété ligj;

d) lista e themeluesve dhe té& dhénat pér lidhjen e personave juridiké, dhe sqgarimet
peér karakterin e asaj lidhjeje;

gj) peér te gjithe personat g€ do té ishin themelues, kopje té vertetuara nga aktet
themeluese dhe statutet e shoqgérive dhe ekstrakti nga organi kompetent né té& cilin jané&
regjistruar, emrat dhe adresat e anétaréve t& késhillave drejtuese dhe kopjet e
vértetuara nga tre raportet e fundit financiare t& reviduara nga revizort i jashtém i
autorizuar, si dhe ¢do déshmi plotésuese e nevojshme qé& t& déshmohet se jané
plotésuar kushtet nga neni 15 paragrafét (1) dhe (3) té ketij ligji;

e) dokumentet me té& cilat vértetohet se né datén e paraqgitjies sé& kérkesave,
themeluesit q& do t& mbajiné 51% té kapitalit themelues té& shoqgérisé, kané pérvojé te
madhe né udhéheqgje me mijete dhe kané rejting té rekomandueshém pér investim,
sipas agjencive ndérkombétare kreditore me rejting me renome, sé& paku pér periudhén
prej njé viti para se té& paraqiten si themelues;

zh) déshmia pér prejardhjen e mjeteve financiare, q& do t& paguhen né& emeér té
kapitalit themelues té& shoqgérisé;

z) lista e kandidatéve pér anétaré té keéshillit drejtues dhe ké&shillit mbikéqgyrés té
shoqgéris&, bashké& me deklaratat me t&€ cilat ata pajtohen gé t'i kryejné kéto funksione
nése marrin leje pér themelim, dhe t'i plotésojné té gjitha kushtet e pércaktuara me kétée
figj, duke pérfshiré térheqgjen nga ¢farédo funksioni qé& paraqet konflikt t& interesave dhe
éshié i ndaluar me kété ligj, si dhe pérshkrimin e kualifikimeve té& tyre profesionale dhe
té& pérvojés sé& pérparshme profesionale;

x) té& dhénat pér personat me autorizime dhe pérgjegjési té vecganta, tée cilét
propozohet t& jené pérgjegjés pér vendimet investuese;

i) certifikatat se personave gé& jané anétaré té& organeve t& udhéheqgjes dhe
administrimit t& shoqgérisé, nuk u éshté kumtuar sanksioni kundérvajtés, ndalim pér
kryerjien e profesionit, veprimtarisé&é ose detyrés né& sferén juridike, bankare, té
kontabilitetit, sigurimit, menaxhimit me mjete dhe investimit, udhéhegjes me fonde
pensionale dhe shé&rbime financiare;

) plani pér implementimin e themelimit t& shoqgérisé& dhe fondit pensional, si dhe plani
organizativ pér strukturén e shoqérisé;

k) programi pér strategjiné investuese té fondit pensional dhe

) dokumente té tjera té& nevojshme gé i pé&rcakton Agjencia.

(2) N& afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t& kérkesave nga neni 39-b paragrafi (1)
i ketij ligji, Agjencia mund té ké&rkojé dorézimin e dokumenteve dhe t& dhénave
plotésuese.

(3) Agjencia mundet né ményré plotésuese qé té analizojé fakte té vecanta lidhur me
keérkesat dhe dokumentacionin, dhe pér k&té gellim mundet:

a) t& drejtohet te organet dhe institucionet e tjera kompetente rreguliuese dhe té&
supervizionit, n&@ Republikén e Maqgedonisé dhe jashté vendit dhe

b) t& grumbulloj& dokumente dhe t& dhéna nga burimet e tjiera.

- Neni 39-g
Agjencia u Iéshon leje pé&r themelim dhe leje t& kushtézuar pér udhéheqgje me
fondin pensional personave té& interesuar, Nn& bazé té dokumenteve dhe t& dhé&nave nga
neni 39-v i kétij ligji, nése nuk éshté né kundé&rshtim me interesat e té& siguruarve té cilét
do t& mund t& anétarésoheshin né fondin e ardhshé&m pensional, i cili do té& themelohet
né& bazeé té kétij ligji dhe sipas vierésimit pér plotésimin e kushteve si vijojné:
a) nga dokumentet dhe té& dhé&nat e marra rezulton se nése jepet leje, n& shoqgérine e
propozuar do t& paguhet kapitali themelues i pércaktuar me kéte ligj;
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b) nga dokumentet dhe t& dhénat né disponim, rezulton se ké&rkuesit disponojné me
mjete financiare pé&r até dedikim;

v) nga dokumentet dhe t& dhénat ne disponim, rezulton se kérkuesit i plotésojné
kushtet pér themelues, nga nenet 14 dhe 15 té kétij ligji;

g) nga dokumentet dhe t& dhénat né disponim, rezulton se personat e propozuar pér
anétare te keéshillit drejtues dhe té késhillit mbikéqyrés dhe personat pérgjegijés pér
menaxhim investues, i plotésojné kushtet e pércaktuara me keéte ligj;

d) dokumentet e paraqitura né pajtim me nenin 39-v t& ké&tij ligji, pérmbajné dispozita
qé nuk do ti rrezikojné interesat e anétaréve t& fondit pensional, ose né ato dokumente
nuk jané léshuar dispozitat me t& cilat né masé t& konsiderueshme, jané t& mbrojtura
ato interesa;

gj) kérkuesit kané& déshmuar se kané& siguruar ose do t& sigurojné lidhjen e
marréveshjeve me kohé&, pér kontabilitetin financiar dhe revizionin e shoqgeérise, ne
pajtim me kéte ligj;

e) emri i propozuar I shoqérisé sé& ardhshme ose emri i fondit té ardhshém
pensional, Nnuk do t'u shkaktojé huti anétaréve té& fondit, anétaréve té ardhshém ose
cilitdo person tietér, qé& do t& mund té keté kontakte me shoqgériné dhe fondin pensionalil;

zh) puna e shoqgérisé dhe e fondit pensional do té& kryhet né pajtim me standardet e
udhéheqgjes me fonde pensionale dhe zakonet e mira afariste dhe

z) nga dokumentet dhe t& dhénat rezulton se shoqéria e ardhshme nuk do t& kryejée
veprimtari té tjera, pérveg atyre pér té cilat éshté autorizuar né bazé & kétij ligji, dhe t& cilat
drejtpeérdrejt jané té lidhura me udhéheqgje me fondin pensional.

Neni 39-d

(1) Agjencia merr vendim pér kérkesat nga neni 39-b paragrafi (1) i k&tij ligji, ne
afat prej 60 ditésh nga dita e pranimit té kérkesave.

(2) Personave té& interesuar té ciléve u jané pranuar kérkesat, Agjencia u I&shon
leje péer themelim dhe leje té& kushtézuar pér udhéhegje me fondin pensional.

(3) Personat e interesuar té& ciléve u éshte léshuar leje pér themelim dhe leje e
kushtézuar pér udhéhegje me fond pensioanl, jané té& obliguar qé t& themelojné shoqgéri
né pajtim me dokumentacionin e paragitur, n& bazé& té& Ligjit pér shoqgéri tregtare dhe té
Kketij ligji. Shoqgéria doemos duhet t& themelohet né afatin prej 90 ditésh nga pranimi i
lejes, ndérsa pér shkaqge t& arsyeshme Agjencia mund ta vazhdojé& afatin pér meée sé
shumti 90 dité&.

(4) Nése personat e interesuar té ciléve u éshté léshuar leja pér themelim, nuk
themelojné& shoqgéri né afatin e pércaktuar me paragrafin (3) té kétij neni, pas kalimit té
atij afati Agjencia do tia heqgeé lejen pér themelim.

Neni 39-gj
(1) Personave 1& interesuar té ciléve nuk u é&shteé I&shuar leje, Agjencia u dérgon
vendim me arsyetimin e refuzimit. Kéto vendime jané t& kapshme pé&r opinionin.
(2) Kunder vendimit nga paragrafi (1) i ké&tij neni, personi i interesuar mund té
paraqesé padi pér ngritien e kontestit administrativ né gjvkatén kompetente. Padia nuk
e prolongon zbatimin e vendimit.

Neni 39-e

(1) Shoqgéria e njofton Agjenciné pér themelimin dhe regjistrimin né Regjistrin
gendror t& Republikés s& Maqedonisé&, né afatin prej 30 ditéesh nga regjistrimi i kryer.
Shoqgéria éshté e obliguar qé& té dorézojé kopjet e vértetuara nga aktet themeluese dhe
statuti i shoqérisé&, versionet e fundit t& dokumenteve nga neni 30-v paragrafi (1) pikat
(b) dhe (v) té& ké&tij ligji, kopjen nga leja e kushtézuar nga neni 39-g i kétij ligji, dhe
dokumente té tiera lidhur me punén me fondin pensional, t& pé&rcaktuara nga Agjencia.

(2) Pas plotésimit té kushteve té& parapara né nenin 39-d paragrafi (3) i ké&tij ligji
dhe paragrafi (1) i ké&tij neni, leja e kushté&zuar pér udh&heqgje me fondin pensional béhet
e plotfugishme.

(3) Shogéria nuk mund té fillojé me aktivitetet e udhéheqgjes me fondin pensional, si
dhe marketingut dhe analizés s& mendimit publik, para marrjes sé& lejes pé&r themelim,
lejes pér udhé&hegje me fondin pensional dhe para regjistrimit né& Regjistrin gendror te
Republikés s& Maqgedonisé.

Neni 39-zh

Té& gjitha ndryshimet e aksionaréve, anétaréve t& késhillit drejtues dhe
mbikéqyrés, personave me autorizime dhe pérgjegjési té& vecanta, ose ndryshimet dhe
plotésimet e dokumenteve dhe té& dhénave t& shé&nuara né nenin 39-v t& ké&tij ligji, i
nénshtrohen pélqgimit paraprak nga ana e Agjencisé, pérvec¢ nése ndryshimet jané
jashté kontrollit t& shoqé&risé, ndérsa ajo i ka ndérmarré té gjitha masat e nevojshme pér
pengimin e atyre ndryshimeve. Agjencia i vieréson ndryshimet e atilla, né& pajtim me
dispozitat nga neni 39-g i ké&tij ligji.

Neni 39-z

(1) Agjencia mund ta térheqé ose ta heqgé lejen pér udhéheqgje me fond
pensional, pér shkaqet e njéjta pér t& cilat e refuzon ké&rkesén sipas nenit 39-v t& kétij
ligji, pé&r shkak t& mosploté&simit t& kushteve nga neni 39-g i ké&tij ligji, pas krijimit t&
kushteve nga nenet 13 paragrafi (4), 53 paragrafi (6), 126 paragrafi (1) dhe 143
paragrafi (4) t& keétij ligji, pér shkak t& kegpé&rdorimit té& t& dhé&nave pér té siguruarit dhe
anétarét e shpérndaré pérkohésisht, ose né raste t& tjera t& shkeljes s& madhe té
dispozitave té& ké&tij ligji dhe me kérkesén e shoqgérisé.

(2) Para se ta térheqé& ose hegé lejen pér udhéhegje me fondin pensional,
Agjencia do ta thérrasé shogériné dhe do t'i japé mundési gé ti evitoj& paligjshmeérité dhe
parregullsité né puné&, né afatin e pércaktuar nga Agjencia, pérveg né&se konsideron se
mundésia e atillé do t& ishte né kundérshtim me interesat e ané&taréve té fondit pensional
ose té& interesit publik.

(3) Agjencia menjéheré e njofton shoqgériné pér vendimin e térheqgjes ose heqgjes
sé lejes pér udhéheqgje me fondin pensional.

(4) Kundér vendimit t& Agjencisé nga paragrafi (1) i kétij neni, shogéria mund té&
paragesé padi pér ngritien e kontestit administrativ né& gjykatén kompetente. Padia nuk
e prolongon zbatimin e vendimit.

(5) Agjencia mé aférsisht e rregullon procedurén e térheqgjes ose heqgjes sé& lejes
pér udhéheqgje me fondin pensional, nga paragrafi (1) i ké&tij neni.
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Neni 39-x
(1) Shogéria té cilés i é&shté térhequr leja pér udhéhegje me fondin pensional né
bazeé té nenit 39-z té ké&tij ligji, vazhdon gé& té punojé nén mbikéqyrien e Agjencisé&, né
ményrén e pércaktuar nga Agjencia, pas pajtimit paraprak nga Ministria e Punés dhe
Politikés Sociale.

(2) Nése shoqgérisé i higet leja pér udhéhegje me fondin pensional né& bazé té
nenit 39-z t& ké&tij ligji, pér mbrojtjen e interesave té& anétaréve té& fondeve pensionale,
Agjencia e ndérmerr administrimin dhe udhé&heqgjen me até fond pensional, deri né&
plotésimin e kushteve nga paragrafi (3) i ké&tij neni, né ményrén e pércaktuar nga
Agjencia pas pajtimit paraprak nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(3) Kur vendimi pér heqgjen e lejes bé&het pé&rfundimtar dhe né&se ka sé& paku dy
shoqéri, Agjencia i shpérndan anétarét né& fondet pensionale ekzistuese me té& cilat
udhéheqin ato shoqgéri, né pajtim me nenin 58 paragrafi (8) i ké&tij ligji, n& ményrén e
pércaktuar nga Agjencia.

Neni 16
Né nenin 45 paragrafi (1) pika b) fiala “brokere” zévendésohet me fjalén
“transaksionale”.

Neni 17

Né& nenin 46 paragrafi (1) fjalét: “shoqgérive pér menaxhim me fonde pensionale
dhe fondeve pensionale” zé&évendésohen me fjalét: “shoqgérive pensionale dhe fondeve
pensionale t& obligueshme dhe vullnetare”.

Né& paragrafin (2) pas fjalés: “personit” shtohen fjalét: “me autorizime publike té
pércaktuara me kete ligj”.

Né& paragrafin (7) fjalét: “fondeve pensionale” zé&vendé&sohen me fjalét: “fondeve
pensionale té& obligueshme dhe vullnetare”.

Neni 18

Neni 47 ndryshohet si vijon:

“(1) Agjencia i kryen punét si vijojné:

a) realizon aktivitete pé&r grumbullimin e k&rkesave pér themelimin e shoqérive
pensionale, I&shon, térheq dhe heq leje pér themelimin e shoqérive pensionale, léshon
leje pér kryerjen e veprimtaris& s& menaxhimit me fonde pensionale vullnetare, leje pér
kryerjen e veprimtarisé s& menaxhimit me fonde pensionale té& obligueshme dhe iéshon
leje pér menaxhim me fonde pensionale t&€ obligueshme dhe/ose vullnetare;

b) e kryen supervizionin e punés sé& shoqgérive pensionale dhe fondeve
pensionale me té cilat ato menaxhojné, e veganérisht e kontrolion punén e ligishme té
té njéjtave;

V) e kryen supervizionin e punés sé personave juridiké qé jané ruajtés té& mjeteve
te fondeve pensionale t& obligueshme dhe/ose vullnetare dhe té& menaxheréve té huaj
t& mjeteve té fondit pensional t& obligueshme dhe/ose vullnetare , lidhur me punén me
ato mjete;

g) e promovon, e organizon dhe e nxit zhvillimin e sigurimit pensional me
financim kapital né Republikén e Maqgqedonisé, né& bashké&punim me Ministring e Punés
dhe Politikés Sociale;

d) e =zhvillon vetédijen e opinionit pér qeéllimet dhe principet e shogérive
pensionale dhe té fondeve pensionale t& obligueshme dhe vulinetare, pé&r pérfitimet nga
anétaré&simi né fondin pensional té& obligueshém dhe/ose vullnetar, duke i pérfshiré edhe
géllimet, principet dhe peérfitimet nga pjesé&marrjia né skemén pensionale profesionale,
pér té drejtat e anétaréve té& fondeve pensionale t& obligueshme dhe vulinetare dhe pér
céshtje té tjera lidhur me sigurimin pensional me financim kapital;

gj) jep propozim pér ngritjien e procedurave kundérvajtése dhe penale para
organit kompetent kundér shoqgérive pensionale, ruajtésve té& pronés sé& fondeve
pensionale té& obligueshme dhe/ose vuillnetare, menaxheréve t& huaj t& mjeteve dhe
personave té tjerg, né& rastin e cenimit té dispozitave t& kétij ligji dhe té& ligjeve té tjera;

e) i percijel dhe i shqyrton raportet financiare té& fondeve pensionale té
obligueshme dhe vullnetare dhe té& shoqérive pensionale;

zh) e mban regjistrin e agjentéve;

z) pér sigurimin e supervizionit dhe rregullativés efikase té sigurimit pensionat me
financim kapital dhe t& sektorit financiar, bashk&punon me Ministriné e Financave,
Bankén Popullore t& Republikés s& Maqgedonisé&, Komisionin e letrave me vieré té
Republikés s& Maqgedonisé dhe me organizata dhe institucione té& tjera né vend dhe
jashte. Madhésia, pé&rmbaijtjia dhe forma e bashk&punimit mé& detalisht né meényré té
ndérsjelié i rregullon Agjencia me organet dhe institucionet kompetente;

x) bashk&punon me Fondin pér sigurim pensional dhe invalidor t&€ Magedonise,
Nné pjesén e autorizimeve gé& i jané& ngarkuar atij fondi me kéteé ligj;

i) miraton akte né& pajtim me kété ligi dhe né pajtim me Ligjin pér sigurimin
pensional vulinetar me financim kapitai;

j) miraton udhézime interne pér punén e vet dhe pérgatit udhézime profesionale,
doracaké dhe ngjashém, lidhur me sigurimin pensional me financim kapital;

k) e inicon miratimin e dispozitave dhe akteve té tiera lidhur me shoqérité
pensionale dhe me fondet pensionale, me té cilat ato menaxhojné;

1) anétarésohet dhe merr pjesé n& organizatat vendore dhe ndérkombétare, kur
anétarésimi i atillé éshté né interes té sistemit pensional magedonas dhe

) kryen puné té tjera né& pajtim me kété ligj dhe né pajtimm me Ligjin pér sigurimin
pensional vulinetar me financim kapital.

(2) Aktet dhe dispozitat g& Agjencia i miraton ne& pajtim me ké&té lig), botohen né
“Gazeteén zyrtare té Republikés s& Maqedonisé”.
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Neni 19
Ne nenin 48 fijala “shoqgéris€” dhe fjala “shoqérité” zévendésohen me fjalet:
“shoqgeérive pensionale” ndérsa fjalét: “fondeve pensionale” zévendésohen me fijalat:
“fondeve pensionale té obligueshme dhe/ose vullnetare”.

Neni 20

Neni 49 ndryshon si vijon:

“(1) Né& Agjenci mund té& parashtrohen ankesa nga anétarét e fondeve pensionale
t& obligueshme dhe/ose vullnetare ose anétarét e pérparshém té atyre fondeve
pensionale kunder shoqérive pensionale, pér veprimtarité dhe aktivitete t& ndérmarra
nga ato shogéri, gé& nuk jané né& pajtim me ligjin dhe aktet e atyre shoqgé&rive.

(2) Née Agjenci mund té& parashtrohen ankesa nga anétarét e fondeve pensionale
t& obligueshme dhe/ose vulinetare, kundér personave tée tjeré me té cilet ato fonde
pensionale dhe shoqéri pensionale kané pasur marrédhénie afariste ose kontraktuese,
né rastin kur anétari beson se interesat e tij si anétar i fondit pensional t& obligueshéem
dhe/ose vullnetar jané& démtuar si rezultat i cenimit té kétij ligji, ose Ligjit pér sigurimin
vullnetar pensional me financim kapital nga ai person, né aspektin e marrédhénieve
afariste apo kontraktuese.

(3) Agjencia mund t’i drejtohet shoqé&risé& pensionale kundér té cilés ka marrée
ankesé pér sgarimin e rastit, nése kjo nuk i déemton interesat e parashtruesit t&é ankesés.

(4) Agjencia mban evidenceé té& ankesave kundér shoqérive pensionale, né pajtim
me paragrafin (3) teé ketij neni, dhe pér ké&té publikon t& dhéna statistikore n& prospektin
e vet informativ.”

Nenit 21

N& nenin 50 paragrafi (2) pika v) fijalet: “fondet pensionale” zévendésohen me
fjaieét: “fondet pensionale t& obligueshme dhe/ose vulinetare™.

Né& paragrafin (6) pas pikés g) pika zévendésohet me piképresje dhe shtohen dy
pika t& reja d) dhe gj) si vijojné&:. -

“d) e pércakton lartésiné maksimale t€& kompensimit nga neni 98 paragrafi (1)
pika a) e ke&tij ligji dhe

agj) kryen edhe puné te tjera t& pércaktuara me statutin e Agjencis&.”

Neé paragrafin (7) fjalet: “dhe g)” zevendésohen me fijalét: “g) dhe d)”.

Pas paragrafit (7) shtohet paragrafi i ri (8) si vijon:

“(8) Kundér vendimit t& Ké&shillit drejtues t&é Agjencisé, pala e pakénaqur mund te
paraqesé padi pér ngritien e kontestit administrativ né gjyqin kompetent. Padia nuk e
prolongon zbatimin e vendimit.”

Neni 22

N& nenin 51 paragrafi (4) pika v) fialet: “fondet pensionale” zévendé&sohen me
fijalet: “fondet pensionale t& obligueshme dhe/ose vulinetare”.

Ne pikén d) dhe paragrafin (6) pika v) fjalét: “masa e sigurisé& zévendésohen me
fiaiét: “sanksioni kundeérvajtés”.

Paragrafi () ndryshohet si vijon:

“Personat me autorizime dhe pérgjegjési t& vecanta té& puné&suar né Agjenci, g&
marrin pjesé né marrjen e vendimeve me ndikim teé réndésishem pér fondet pensionale,
fondet pensionale t& obligueshme dhe vullnetare dhe ané&tarét, doemos duhet ta keneée
arsimin sipéror dhe pérvojé pune prej s& paku tre vitesh né sferén e menaxhimit me
fonde pensionale té& obligueshme dhe vulinetare, ekonomisé, financave, kontabilitetit,
investimit, sigurimit, shkencés aktuare apo drejtésisé.”

Neni 23

Neni 52 ndryshohet si vijon:

“(1) Drejtori, zévendésdrejtori dhe té& punésuarit né& Agjenci, nuk guxojné qé&:

a) t& pranojné c¢farédo kompensime apo pagesa, té& pranojné ndonjé funksion
apo punésim, ose té Kryejiné shérbime ose té peéerfitojné aksione né:

1) shoqéri pensionale ose né& fond pensional t& obligueshé&m dhe/ose vullnetar
me té cilin ajo shoqgéri menaxhon;

2) ruajtés t& pronés sé& fondit pensional té obligueshém dhe/ose vullnetar ose

3) themelues t& shoqgérisé pensionale dhe

b) me pérjashtim nga pika a) e keé&tij paragrafi, personat nga paragrafi (1) i kétij
neni, mund té pérfitojné aksione Mé sé tepérmi deri né& 5% te ruajtési i pronés sé& fondit
pensional t& obligueshém dhe/ose vullnetar dhe te themeluesit e shoqgérisé pensionale.

(2) Kufizimet e pércaktuara né paragrafin (1) pika a) e ké&tij neni, viejné& edhe peér
kohén prej njé viti pas pushimit t& funksionit t& drejtorit t& Agjenciseé dhe té
zévendésdrejtorit edhe pas pushimit t& vendit té punés té& té punésuarve né& Agjenci.”

Neni 24

Neni 53 ndryshohet si vijon:

“(1) Pér kryerjen e obligimeve té& veta Agjencia éshté e autorizuar gé:

a) ti marré pér shikim té& gjitha dokumentet e shoqgérive pensionale dhe
evidenceén elektronike, lidhur me punén e tyre dhe me punén e fondeve pensionale me
té cilat menaxhojne;

b) t'i marré pér shikim té gjitha dokumentet dhe evidencéen elektronike nga pika
a) e ket paragrafi, nga ruajtési i pronés dhe nga menaxheri i huaj i fondeve pensionale
té obligueshme dhe/ose vullnetare;

v) t'i marré pér shikim té gjitha dokumentet dhe evidencén elektronike nga
siguruesi, pér méeényrén e organizimit dhe financimit t& skemés profesionale pensionale;

g) t& marreé informata nga anétarét e ké&shillit drejtues dhe té késhillit mbikeqyrés
dhe personat e tjeré t& punésuar Nné subjekiet nga pika a), b) dhe v) té& kétij paragrafi,
lidhur me aktivitetet e shoqérisé pensionale, fondit pensional t& obligueshém dhe/ose
vildinetar ose skemés profesionale pensionale;

d) te kérkojé deklarata me-shkrim dhe t& nénshkruara personalisht, nga personat
e shénuar né pikén g) té ké&tij paragrafi.

(2) Drejtori i Agjencisé mund ta autorizojé& personin qé& té hyjé né lokalet zyrtare
te:

a) shoqérise pensionale, pér kontroll dhe inspektim té ligjshmérisé sé punés te
asaj shoqérie pensionale dhe té fondit pensional me té cilin menaxhon dhe kontrollin e
" zbatimit té statutit dhe akteve té tjiera t& asaj shoqé&rie;

b) ruajtésit t& pronés dhe menaxherit t& huaj t& mieteve, pér inspektim dhe
kontroll t& ligishmeérisé sé& punés dhe né zbatimin e marréveshjeve t& nénshkruara me
shoqgaring pérkatése pensionale dhe

v) siguruesit, pér kontroll dhe inspektim te ligjshmeérisé né organizimin dhe
financimin e skemés pensionale profesionale.

(3) Shoqgéria pensionale, ruajtési i pronés, menaxheri i huaj i mjeteve dhe
siguruesi, jané t& obliguar & personit t& autorizuar pér kontroll t'ia japin né disponim t&
gjitha librat, dokumente dhe evidencat e tiera lidhur me puné&n e shoqgérisé pensionale,
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fondit pensional me t& cilin menaxhon ajo shoqgéri, menaxherit & huaj te mjeteve,
ruajtésit t& pronés, si dhe organizimin dhe financimin e skemés profesionale pensionale.

(4) Lloji dhe vellimi i kontrollit pércaktohet me aktvendimin pér kontroll, qé e
miraton drejtori i Agjenciseée.

(5) Personi i autorizuar pér kontroll pérpilon procesverbal dhe té& njéjtin e dorézon
né Agjenci. Nése Agjencia konfirmon parregullsi né puné& ose né& mbajtien e librave
afariste, me aktvendim do ta urdhérojé shoqéring, ruajtésin e pronés, menaxherin e
huaj t& mjeteve ose siguruesin, qé& té njéjtat t'i evitojé né afatin e caktuar.

(6) Neée pajtim me paragrafin (5) té kétij neni, shoqgéria pensionale, ruajtési i
pronés, menaxheri i huaj t& mjeteve ose siguruesi, jané t& obliguar g& ne afatin o
caktuar Ui evitojné parregullsité dhe té dorézojné njoftim né& Agjenci pér parregullisité e
evituara, me déshmité e bashkeéngjitura se parregullsité jané evituar apo pé&rmirésuar.
Nése shoqgéria pensionale nuk | eviton parregulisité, Agjencia mund ta heqé lejen per
menaxhim me fondet pensionale t& obligueshme dhe /ose vullnetare t& asaj shogérie.

(7) Nése Agjencia gjaté kryerjes sé& kontrollit n& punén e shogérisé pensionale
dhe menaxhimin me fondet pensionale t& obligueshme dhe/ose vullnetare , konfirmon
se ekzistojiné puné apo vepra &€ ndéshkuese sipas ligjit, drejtori apo personi i
autorizuar prej tij, parashtron fletéparaqitie pé&r ngritien e procedurés né& gjyqin
kompetent.

(8) Agjencia mé& aférsisht e pércakton ményrén e kryerjes sé& kontrollit tée
shogérive pensionale.”

Neni 25

Neni 54 ndryshohet si vijon:

“(1) Agjencia publikon raport pér gjendjet né sigurimin pensional me financim
kapital Nné Republikén e Maqgedonisée pér vitin paraprak, deri mé 30 gershor te viti
rrjedhés. Raporti pérmban t& dhéna pér sigurimin pensional me financim kapital,
viergsimin e zbatimit t& dispozitave née sferén e sigurimit pensional me financim kapital,
dhe g¢éshtje t& tjera pér t& cilat Agjencia konsideron se jand me réndeési pér sigurimin
pensional me financim kapital.

(2) Agjencia paraqget raport pér punén e vet pér vitin paraprak né Qeveriné e
Republikés s& Magqgedonisé&é, deri mé& 30 gershor té vitit rrfjedhés. Raporti pér punén
Agjencisé miratohet nga Qeveria e Republikés s€& Magedonisé& dhe i njéjti i dorézohet
pér informim Kuvendit t& Republikés s& Maqgedonisé&.”

Neni 26

Né& nenin 55 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Anétarét e késhillit drejtues, drejtori, zé&vendésdrejtori, t& punésuarit né Agjenci
dhe personat e tjer& nuk guxojné qé& té japin ose shfrytézojné pér pérdorim personal
kurrfare informatash qé& i kané& marré gjate kryerjes sé& funksioneve ose autorizimeve né
bazeé te ké&tij ligii, dhe té cilat jané té klasifikuara me shkallén pérkatése t& fshehtésisée
né& pajtim me ligjin. Informatat duhet té ruhen edhe pesé vite pas shuarjes sé& funksionit
ose autorizimit, pérkatésisht pushimit t& vendit té& punés né Agjenci.”

Né paragrafin (3) né pikat v) dhe g) fjaléet: “fondet pensionale” né& nyjé dhe numeér
t& ndrysheém zévendésohen me fjalet: “fondet pensionale té obligueshme dhe/ose
vullnetare”, ndérsa fiala “shoqé&rité” né nyjé dhe numér té ndryshém zévendésohet me
flalet: “shoqérité pensionale”.

Neni 27
Né& nenin 56 n&é paragrafin (3) dhe né& piken a) fiala “shoqgérive” zévendésohet me
fjalet: “shoqgérive pensionale”.
Ne pikén b) fjalét: “"dokumentacionin e tenderit” zé&vendésohen me fialet:
“formularét e kérkesave dhe dokumentacionit me ké&rkesat pér leje pér themelimin e
shoqérisé dhe leje pér menaxhim me fondin pensional”.

Pika v) ndryshohet si vijon:

“v) kompensimi pér leje pér themelimin e shoqgéris& pensionale, leje pé&r kryerien
e veprimtaris€ menaxhim me fonde vulinetare pensionale, leje pér kryerjen e
veprimtaris& menaxhim me fonde té& obligueshme pensionale dhe pér leje pér
menaxhim me fonde t& obligueshme dhe/ose vutlinetare pensionale;”.

Neni 28
Né& nenin 57 paragrafi (2) pas fijalés “ligj” shtohen presje dhe fjalét: “Ligjin pér
sigurimin pensional vullnetar me financim kapital”.

Neni 29
Né nenin 58 paragrafi (8) ndryshohet si vijon:
“Gjate sistemimit t& té siguruarve né fondet pensionale, né pajtim me paragrafin
(7) t& ketij neni, Agjencia siguron gé& numri i té& siguruarve qgé sistemohet né secilin fond
t& vecanté, té& pércaktohet sipas té& ardhurave té& fondit pensional dhe lartésisé seé
kKompensimit nga neni 88 paragrafi (1) pika a) e keétij ligji, g& e arkéton shogé&ria gé
menaxhon me até& fond pensional, n& datén qé& e pércakton Agjencia.”

Neni 30
Né& nenin 59 paragrafi (1) pas pikés, shtohet fjalia e re si vijon:
"Shoqgéria éshté e obliguar g& me bashké& me marréveshjen pér anétarésim, té
siguruarit t'i dorézojé ekstrakt pér heqjen e marréveshjes.”

Neni 31

Né nenin 61 né& paragrafét (1) dhe (7) pika b) fjalet: “Fondi pér sigurim pensional
dhe invalidor i Magedonisé&”, zé&vendésohen me fjalen “Agjencia”.

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Né& afat prej teté dit&ésh pune nga pranimi i marréveshjes sé& pérkohshme pér
anetarésim, Agjencia me shkrim e njofton anétarin e fondit pensional se e ka marré
marréveshjen e pérkohshme pé&r anétarésim me formularin, dhe se pér kalimin nga
fondi ekzistues né& fondin e ardhshém pensional é&shté& i obliguar qé& t& paguajé
kompensim me para, né pajtim me nenin 98 paragrafi (1) pika v) e kétij ligji. Kalimi
mund té& kryhet vetém nése anétari qé do té kalojé né fondin e ardhshém pensional, e
plotéson dhe e kthen formularin bashké& me déshminé pér kompensimin e kryer, né afat
prej teté ditésh pune nga pranimi i njoftimit, me kété konfirmon se pajtohet qé& té kalojé
né fondin e ardhshém pensional”.
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Neée paragraféet (3) dhe (4) fijalét: “Fondi pé&r sigurimin pensional dhe invalidor i
Maqgedonisé” zévendé&sohen me fjalén “Agjencia”, ndérsa pas flalés “formularit” shtohen
fialét: “dhe déshmia pér kompensimin e paguar”.

Né& paragrafimr (6) pas fjaleés “formulari” shtohen fjalét: “dhe dé&shmia pér
kontributin e paguar”.

Neni 32

Né& nenin 63 paragrafi (2) pas fjalés “bartjes” presja zévendé&sohet me piké dhe
fjalet deri n& fund té fjalisé fshihen.

Neni 33

Né& nenin 65 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Kur anétari i fondit pensional do ta fitojé té& drejtén e pensionit invalidor, né
pajtim me nenin 132-v t& Ligjit pér sigurim pensional dhe invalidor, Fondi pé&r sigurim
pensional dhe invalidor i Magedonisé, pérmes Agjencisé, menjéheré e njofton
shogéring e cila menaxhon me at& fond pensional, se anétari e ka fituar t& drejtén e
pensionit invalidor. N& ditéen e pare t& ardhshme t& bartjes pas dités s& pranimit té
njoftimit, shoqéria &sht& e obliguar q& ti barté mjetet nga Hogaria e atij ané&tari, né

Fondin pér sigurim pensional dhe invalidor t& Maqedonisé, pérveg né rastet e
pércaktuara me nenin 90 t& ketij ligji.”

Neni 34

Né& nenin 66 paragrafi (1) n& rreshtin e pesté, pas fjalés “Maqedonisé&” shtohen
fialet: “pé&rmes Agjenciseé”.

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5) si vijon:

“(8) Agjencia i pércakton ményrén dhe procedurén pér bartijien e mjeteve né
rastet nga paragrafi (1) dhe (3) té ketij neni dhe neni 65 té ké&tij ligji, si dhe llojin dhe
formatin e té dhénave q& kémbehen ndérmjet institucioneve dhe personave té pérfshiré
né& proceduré.”

Neni 35
Pas nenit 66 shtohet nen i ri 66-a, si vijon:

“Neni 66-a
(1) Kontributet e paguara pér anétarin e fondit pensional gq& e ka revokuar
statusin e pércaktuar né bazé t& nenit 131 paragrafi (2) té& Ligjit pér sigurimin pensional
dhe invalidor, barten né& Fondin pér sigurimin pensional dhe invalidor t& Maqgedonise.
(2) Agjencia i pércakton ményrén dhe procedurén pér bartjen e mjeteve nga
paragrafi (1) i ké&tij neni.”

Neni 36
Neé& nenin 69 paragrafi (1) pika v) fjalét: “paragrafét (1) dhe (2)", zévendé&sohen
me fijalét: “paragrafi (1)”7.
Pika g) ndryshohet si vijon:
“g) u dergon t& dhéna pérmes Agjencisé, shoqgérive ose shoqérive pér menaxhim
me fonde pensionale t& obligueshme dhe vullnetare, lidhur me bartjien e kryer té&
kontributeve, né& pajtim me piken v) t& kétij paragrafi;”.

Neni 37

Né& nenin 75 paragrafi (3) né& pik&én a) pas fialeve: "menaxhim me fonde
pensionale” shtohen fjalet: “dhe shoqgéri pér menaxhim me fonde pensionale te
obligueshme dhe vullnetare”.

Neé pikén b) pas flalés “shoqéri” shtohen fjalet: “dhe shoqéri pér menaxhim me
fonde pensionale t& obligueshme dhe vuilnetare™.

Neé& paragrafin (4) pas flalisé s& paré shtohet fjalia e re si vijon:

“Shoqéria ose shoqérité pér menaxhim me fonde pensionale té obligueshme dhe
vulinetare, jan& té& obliguara q& t'i dorézojné materialet pér miratim neé Agjenci, dhe nuk
guxcojné té publiksjné ose emitojné materiale t& palejuara pér marketing.”

Neni 38

Né& nenin 77 né& paragrafin (1) pas fjalés “shoqeéria” dhe ne paragrafin (5) pas
flalave: “ndonj& shoqgé&rie” shtohen fjalet: “ose shoqgéri pé&r menaxhim me fonde
pensionale t& obligueshme dhe vulinetare”.

Ne& paragrafin (3) shtohet fjalia e re si vijon: “Agjenti ésht& i obliguar gé té gjitha
kontaktet me anétarin ose me anétarét qé& kané té drejté t&é béhen anétaré te fondit
pensional, ti kryejé personalisht, dhe nuk guxon qé& té lidhé& marréveshje pé&r anétarésim
p&rmes personit tjetér.”

Né& paragrafin (68) pika b) fjalét: "masa e sigurisé” zévendésochen me fijaléet:
“sanksioni kundéeérvajtés”.

Pas paragrafit (10) shtohet paragrafii ri (11), si vijon:

“(‘]_1) Personit te shlygr nga regjistri i agjentéve, sipas paragrafit (8) té kétij neni,
ng'k dg t'i lejohet regjistrimi i sérishém né& regjistér, né afat prej tre vitesh Nnga data e
shilyerjes.”

Neni 39
) Né nenin 85 neé paragrafin (2) dhe (3) pas fjalés “shoqgéria” shtohen fjalét: “ose
shoqgéria pér menaxhim me fonde pensionale té obligueshme dhe vullnetare”.
Pas paragrafit (3) shtohet paragrafii ri (4), si vijon:
“(4) Shogéria ose shogéria pér menaxhim me fonde pensionale ta obligueshme
dhe vullnetare, jané t& obliguara qé& ta ndryshojné vierén e pércaktuar pé&r letrén e
caktuaij me vieré, me kérkesé&n e Agjencisé, nése ajo gjateée kontrollit konfirmon se ajo
shogeri gjate vierésimit e ka shfrytézuar gmimin e llogaritur jopérkatés pér letrén me

vleré ose vlera objektive nuk i pérgjigjet gjendjes sé& vérteté té& tregut, si dhe kur jané
rrezikuar interesat e anétaréve.”
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Neni 40
Né& nenet 86 paragrafi (1) dhe 87 paragrafi (1) pika b) fijalét: “mars dhe shtator”
zévendésohen me fialét: “gershor dhe dhjetor”.

Neni 41
Né nenin 88 pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3) si vijon:
“(3) Agjencia meé aférsisht e pércakton formén dhe pérmbajtjen e raporteve
financiare té& shoqéris&.”

Neni a2

Né& nenin 94 paragrafi (1) pas flalés “shoqgéri” shtohen flalét: “ose shoqgéri pér
menaxhim me fonde pensionale té obligueshme dhe vulinetare”.

Né& paragrafin (2) pika zh) fjalét: “para 31 dhjetorit” zévendésohen me fjalét:
“perfundimisht me 31 dhjetor”.

Né& paragrafin (3) fijalét: “gazeté ditore” zévendésohen me fjalét: “nga gazetat
ditore me tirazh me t& madh”.

Neé& paragrafin (5) dhe (6) pas flalés “shoqéria” shtohen flalét: “ose shoqéria pér
menaxhim me fonde pensionale t& obligueshme dhe vullnetare”.

Neni 43

Né nenin 95 paragrafét (1), (2) dhe (4) pas fjalés “"shoqgéria” shtohen fjalét:
shoqgéria pér menaxhim me fonde pensionale t& obligueshme dhe vulinetare”.

Ne paragrafin (3) pas fijalés “shoqgéria”™, shtohen fjalét: “"ose shoqgéria peér
menaxhim me fonde pensionale t& obligueshme dhe wvullnetare”, fjalet: “para 31
dhjetorit” zévendésohen me fjalét: “pérfundimisht me 31 dhjetor” dhe fjala “brokerave”
zé&vendésohet me flalén: “transaksioneve”.

ose

Neni 44
Né& nenin 96 paragrafin (1) pikat a) dhe d) pas fijalés “shoqéris&” shtohen fjaléet:
“ose shoqgeérisé& pér menaxhim me fonde pensionale té& obligueshme dhe vulinetare™.
Neé& pikéen v) fljaléet: “agjencia brokere” zévendésohen me fijalét: “personi juridik g&
e kryen shérbimin me letra me vierg&”.
Né& pikéen (g) flala “brokerave” zévendésohet me flaléen “transaksioneve”.

Neni 45
Né& nenin 98 paragrafin (1) piken b) pas flalés “shoqéria” shtohen fijalét:
shoqéria pér menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vullnetare™.
Né& pikén v) né rendin e paré pas fialés “kompensim” fialét: “nga mjetet ne
Hogariné e anétarit t& fondit pensional” fshihen.

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Kompensimin nga paragrafi (1) pika v) e kétij neni, e paguan anétari i fondit
pensional q& shkon né& fondin e ardhshém pensional. Shogeéria g&é udheheqg me fondin
pensional né té cilin shkon anétari ose pérfagé&suesi i asa) shoqgeérie, nuk guxon qé ta
paguajé kétée kompensim.”

Pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafe t& rinj (4), (5) dhe (8), si vijojné:

“(4) Agiencia peér secilin vit kalendarik e pércakton lartésinég maksimale te&
kompensimit nga paragrafi (1) pika a) e kétij neni, N& bazé té té dhénave dhe projekteve
reale pér numrin e anétaréve dhe lartésing e kontributeve, mijetet neto t& fondeve te
obligueshme pensionale, t& dhénave pér punén e shoqgérive ose shoqgérive pér
menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale dhe kompensimet e te
gjitha institucioneve t& pérfshira né& sigurimin e detyrueshém pensional kapital te
financuar.

(5) Né aktin nga paragrafi (4) i ketij neni, pe&lgim jep Qeveria e Republikés se&
Magedonise.

(6) Nése shoqéria ose shoqgéria pé&r menaxhim me fondet e obligueshme dhe
vullnetare pensionale nuk e pércakton kompensimin nga paragrafi (1) pika a) e ké&tij
neni, e paguan kompensimin e pércaktuar Nn& pajtim me paragrafin (4) t& keétij neni.”

ose

Neni 46
Ne nenin 99 paragrafi (1) pas fjalés “shoqgéria” shtohen fjalét: "ose shoqgéria pér
menaxhim me fondet pensionale té& obligueshme dhe vullnetare™.
Ne& paragrafin (2) flalét: “pika b)” zévendésohet me fjalét: “pika a)”.

Neni 47
Né& nenin 100 paragrafi (1) pas fjaiés: “shoqgéria” shtohen fijalet: "ose shogéria
paer menaxhim me fondet penzionale té& obligueshme dhe vulinetare".
Ne& paragrafin (2) fialét: “gazeté ditore” zévendé&sohet me fjalét: "nga gazetat
ditore meé me tirazh."”
Paragrafi (4) fshihet.
Neni 48

Neni 101 ndryshon si vijon:

“(1) Provizionet e transaksionit lidhur me transaksionet pé&r fitimin ose bartjien e
mjeteve t& fondit pensional, paguhen nga mjetet e fondit pensional.

(2) Shoqgeéeria ose shoqgéria pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe
vullnetare pensionale éshté e detyrueshme té bé&j kontroll té& provizioneve gq& paguhen
nga mjetet e fondit pensional me t& cilin ai menaxhon, Nné& personat e zgjedhur juridik te
cilét kryejné shérbime me letra né vieré té lidhur drejtpé&rsé&drejti me tregti me mjetet e
fondit pensional, pér shkak té& sigurisé& se ato provizione jané ploté&sisht konkurrente me
provizionet qé& i paguajné persona té& tieré juridik pér transaksione té ngjashme. Pé&r
mbrojtien e interesave té anétaréve té fondeve pensionale, Agjencia mund ta ndaloj& gé

personi i lidhur | shoqérisé (€ kryej& shérbime me letra me vierg, t& lidhura drejtpérdrejt
me tregtinég me mjetet e fondeve pensionale.
(3) Peéer sigurimin e konkurrencés nga paragrafi (2) i keétij neni, zgjedhja e

personave vendoré juridik& q& mund té kryejné shérbime me letra me vieré, kryhet né
bazé& t&: provizionit mé t& ulét, vellimit te& tregtise, aftésimit kadrovik, teknik dhe
organizativ. Pér t'u zgjedhur personi vendor juridik, duhet t& keté t& punésuar s& paku
dy brokeré té autorizuar, me s& paku 2 vite pérvojé& pune, si broker i autorizuar.

(4) Agjencia e pércakton veéillimin e nevojshém té tregtisé, aftésimit kadrovik,
teknik dhe organizativ.

(5) Zgjedhja e personave juridik q& kryejné& shérbime me letra me viere, kryhet
pér periudhén prej 365 ditésh, sipas procedurés sé& pércaktuar né kété nen.
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(6) Agjencia jep pajtim t& marréveshjeve té lidhura né mes shoqgérisé ose
shoqgérisé né menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale dhe
personave juridik t& cilét kryejné shérbime me vieré. Me marréveshjen shoqgéria ose
shogéria pér menaxhim me fondet e obligueshme pensionale dhe individuale
Agjencisé i dérgon edhe tarifén pér provizione.”

Neni 49

Né nenin 105 paragrafi (1) pika z), ndryshon si vijon:

“z) dokumentet pér pjesé dhe aksione t& fondeve investuese né& Repubiikén e
Magedonisé, qé& kané leje nga Komisioni i letrave me vieré 1 Republikés sé
Maqgedonise;”.

Paragrafi (2) ndryshon, si vijon:

“Tregtia me letra me vieré e fondeve pensionale, kryhet né tregjet e rregulluara
sekondare, né tregje p&rmes sporteleve dhe né tregjet primare, pér instrumentet gé i
plotésojné kushtet nga ky nen.”

Né& paragrafin (4) pas fjalés “shoqéria” shtohen fjalét: "ose shoqéria pér
menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vulinetare".

Neni 50
Né& nenin 106 paragrafét (4) dhe (6) pas fjalés “fonde” shtohen fjalét: "dhe
shogéri pér menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vulinetare".
Né& paragrafin (5) fjalét: “para datés kur do té filloj& pagesa e kompensimit ne
sigurimin e detyrueshém pensional kapital t& financuar, n& pajtim me nenin 58 paragrafi
(4) i ketij ligji” fshihen.

Neni 51
Né& nenin 107 paragrafi (1) pika a) né& rreshtin e shtaté numri “5” zévendésohet
me numrin ,,10”.
Né pikén gj) numri “20” z&vendésohet me numrin "5".

Neni 52

Neé nenin 110 pas fjalés “shoqéria” shtohen fjalét: "ose shoqéria pér menaxhim
me fondet pensionale té obligueshme dhe vulinetare”.

Né& pikat a) dhe b) fijalét: “né tregun e rregulluar dhe institucionalizuar dytésor”
zévendésohet me fjalét: “e kryer pérmes bursés sé& letrave me vieré e autorizuar nga
Komisioni i letrave me vier& i Republikés sé& Maqgedonisé& pérkatésisht organi pérkatés
kompetent, né rast t& investimit t& mjeteve jashté vendit™.

Neni 53
- Né& nenin 111 paragrafin (1) pas fjalés “shoqgéria” shtohen fjalét: "ose shoqgéria

pér menaxhim me fondet pensionale t& obligueshme dhe vullnetare”, ndérsa fjalét: “si
fshehtési afariste” z&vendésohen me fjalét: “sipas klasifikimit me shkallén pérkatése té
fshehtésise, né pajtim me ligjin”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:

“(4) Agjencia e pércakton ményrén e pengimit t& keqpérdorimit t& informatave
nga paragrafi (1) i kétij neni, t& marra si rezultat i pozités zyrtare.”

Neni 54
Pas nenit 111 shtohet nen in 111-a, si vijon:
“Neni 111-a

(1) Personat nga neni 111 paragrafi (1) i kétij ligji jané té obliguar qé& ta njoftojné
Agjencing pér cdo transaksion me letra me vieré, q& e kané lidhur né& emeér té vet dhe
pér llogari t& vet, n& ¢do 180 dité ose mé shkurt me kérkesén e Agjencisé.

(2) Agjencia e pércakton pé&rmbajtjen dhe ményrén e njoftimit, nga paragrafi (1) i
ketij neni.”

Neni 55

Né nenin 115 paragrafin (1) pas fjalés "shogéria” shtohen fjalét: "ose shoqgé&ria
pér menaxhim me fondet pensionale té obligueshme dhe vullnetare”.

Né& paragrafin (2) fjalia e dyté ndryshon si vijon: “Nénruajtési i zgjedhur i pronés,
doemos duhet t'i plotésojé kushtet nga neni 116 paragrafi (1) pikat b) dhe v) t& kétij ligji,
dhe ta keté rejtingun e rekomandueshém pér investim sipas agjencive kreditore me
renome ndérkombeétare. Agjencia meé aférsisht i pé&rcakton kriteret pér rangimin e
nénruajtésit té pronés."”

Neni 56
Neé nenin 127 paragrafin (1) fjalét: "menaxhim me fondin pensional" dhe né& nenin
129 pas fjaléve: "menaxhim me fondet pensionale” shtohen fjalét: ‘shoqgéri pér
menaxhim me fondet pensionale t& obligueshme dhe vullnetare"”.

Neni 57
Titulli i Kreut XV! ndryshon si vijon: "DISPOZITA NDESHKUESE DHE
KUNDERVAJTESE".
Titulli nén pikén b) ndryshon si vijon: “Dispozita kundérvajtése”.
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Neni 58

Neni 130, ndryshon si vijon:

"Neni 130
Organ kundéervajtés

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 133, 134, 135, 136, 136-a dhe 136-
b nga ky ligj, proceduré kundérvajtése udhéheq edhe sanksion kundérvajtés kumton
Komisioni pér vendimmarrje pér kundérvajtien (neé tekstin né& vijim: Komisioni
kundérvajtées).

(2) Drejtori i Agjencisé i cakton anétarét e komisionit kundérvajtés, nga radhét e
personave zyrtaré t& autorizuar té& punésuar né Agjenci, ndérsa mund ta caktojé edhe
sekretarin e Komisionit kundérvajtés.

(3) Komisioni kundérvajtés pérbéhet nga tre anétaré, prej té cil&éve njéri e kryen
funksionin e kryetarit t& Komisionit kundérvajtés, si vijon:

- kryetari duhet doemos té& jeté jurist i diplomuar, me provimin e dhéné tée
jurisprudencés dhe sé& paku pesé vite pérvojé pune né sferén e vet dhe

- dy anétaré me pérgatitje sipé&rore profesionale dhe sé& paku pesé vite pé&rvojé
pune, relevante pér fondet pensionale nga sfera e drejtésisé&, ekonomisé, financave,
kontabilitetit, investimit, sigurimit ose shkencés aktuare.

(4) Anétarét e Komisionit kundérvajtés, kané té drejté kompensimi pér punén e
tyre neé Komisionin pér kundérvajtje, lartésiné e té cilit e cakton drejtori i Agjencisé gé
duhet té& jet& e arsyeshme dhe pérkatése me réndésinég, véllimin e punés sé& anétaréve
dhe ndérlikueshmeérisé sé& kundérvajtjeve.”

Neni 59
Neni 131 ndryshon si vijon:

“Neni 131
Puna e Komisionit pér kundérvaijtje
(1) Anétarét e Komisionit pér kundérvajtie jané té& pavarur dhe t& mévetésishém
né punén e Komisionit péer kundeérvajtie, dhe vendosin né bazé t& njohurisé sé& vet
profesionale dhe bindjes sé& pavarur.

(2) Komisioni pér kundérvajtje ka t& drejté gé t& paragesé déshmi dhe te
grumbullojé t& dhéna qgé jané té domosdoshme pér konfirmimin e kundérvaijtjies, si dhe
te kryeje puné te tjera dhe té& ndérmarré veprime té pé&rcaktuara me kété ligj, Ligjin pér
kundérvaijtje dhe/ose ligj tjetéer.

(3) Komisioni pér kundérvajtjie sjell vendime pér kundérvajtjet e pércaktuara né
kete ligj dhe kumton sanksione kundérvajtése t& pércaktuara me keéteé ligj.

(4) Kundér aktvendimeve t&é Komisionit pér kundérvajtie, me té& cilat kumtohet
sanksion kundérvajtés, mund t& paragitet padi pér ngritie t& kontestit administrativ para
gjykatés administrative.

(5) Komisioni pér kundérvajte mban evidencé unike t& kundérvajtjeve,
sanksioneve t€& kumtuara dhe vendimeve t& miratuara. Agjencia e pé&rcakton méenyrén e
evidencés dhe meényrén e gasjes te informatat q& jané té p&rmbajtura né& evidencé.

(6) Komisioni pér kundérvajtje, miraton rreguliore pé&r punén e vet.”

Neni 60
Neni 132 ndryshon si vijon:

"Neni 132
Barazimi

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né& nenet 133, 134, 135, 136, 136-a, 136-b,
136-v, 136-g dhe 136-d te keétif ligji, personat e autorizuar pér kontroll, jané& t& obliguar
qé kryerésit té kundeérvajties t'i propozojné proceduré pér barazim, para se té
parashtrojné& ké&rkesé pér proceduré kundérvajtése.

(2) Kur kryerési i kundérvajtjes pajtohet gé& té& ngrihet procedura pér barazim,
personi i autorizuar pér kontroll pé&rpilon procesverbal, né té cilin shénohen elementet e
réendesishme pér kundérvajtjen, koha, vendi dhe meényra e kryerjes sé& kundeérvajtjes,
pershkrimi i veprimit t& kundérvajties dhe personat qé& jané& gjendur n& vendin e ngjarjes
dhe ményra se si do té evitohen pasojat e démshme nga kundé&rvajtja.

(3) Personi i autorizuar pér kontroll mundet qé& né procedurén pér barazim,
kryerésit t& kundérvajtjes t'i japé& urdhérpagese.

(4) Nése kryerési nuk e merr urdhérpagesé&n, é&shté i obliguar gqé& té& njéjten ta
nenshkruajé. Pranimi i urdhérpagesés nga kryerési, shénohet né& procesverbal.

(5) Kur si kryerés i kundérvaijtjes paraqgitet personi juridik, procesverbalin dhe
urdhérpagesen do ta nénshkruajé& personi pérgjegjés péerkatesisht zyrtar, qé éshte
gjendur aty pér aty gjaté kontrollit, ose personi tjetér zyrtar ose pérgjegjés gé& ka
deklaruar se ka t& drejté q& ta nénshkruajé procesverbalin dhe ta pranojé
urdhérpageseén.

(6) Deklarata nga paragrafi (5) shé&énohet né& procesverbal.

(7) Personi i autorizuar pér kontroll, &shté i obliguar gé& t& mbajé& evidencé& pér
procedura e ngritura dhe pér parfundimin e tyre.”

Neni 61

Neni 133 ndryshon si vijon:

(1) Gjoba né& shume prej 40.000 deri né& 50.000 euro me kundérvieré né denaré,
do ti kumtohet pér kundé&rvajtie shoqérisé pér udhéheqje me fondin pensional ose
shoqérisé pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullinetare pensionale nése:

1) themelon meé tepér se njé fond pensional pér kohén prej dhjeté vitesh, pas
datés kur do te fillojé& pagesa e kontributit né& sigurimin e detyrueshém pensional kapital
te financuar, né& pajtim me nenin 58 paragrafi (4) i ketij ligji, né kundérshtim me nenin 7
paragrafi (2) i kétiy ligji;

2) nuk i mundé&son gasje te librat, dokumentet dhe evidenca tjetér, personit t&
autorizuar gq& kryen kontroll né emeér t& Agjencisé, dhe nuk i eviton parregulisité né&
pajtim me neni 53 paragraféet (3) dhe (6) té& ké&tij ligji;
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3) mjetet nga llogaria e anétarit t& fondit pensional i jep si peng, asignacion ose i
bart n& dobi t& personave té treté&, né kundérshtim me nenin 67 paragrafi (3) i kétij ligji;

4) nuk i shpérndan kontributet, mjetet e bartura dhe t& ardhurat nga investimet n&
llogarité individuale té anétaréve te fondeve pensionale, dhe nuk mban evidence né
pajtim me nenin 81 té keétij ligji;

5) nuk i shndérron mjetet nga kontributet dhe mijetet e bartura né njési
périlogaritése, né pajtim me nenin 82 t& kétij ligji;

6) e kryen vlerésimin e mjeteve t& fondit pensional né kundérshtim me rregullat e
pérmbajtura n& nenin 83 t& keétij ligji;

7) nuk bén perllogaritien e neto mjeteve té fondit dhe té vierés sé njésisé
llogaritése né& secilén date té vierésimit, dhe nuk e ndryshon vierén e pércaktuar té
letres se caktuar me vier&, né pajtim me nenin 85 paragrafét (1), (2) dhe (4) té kétij ligji;

8) e udhéheqg kontabilitetin e shoqgériseé dhe t& fondit pensional né kundérshtim
me ligjet e Republikés s& Magedonisé dhe standardet ndérkombétare, sipas nenit 88 te
ketij ligji;

9) arké&ton kompensime né ményré dhe shuma qgqé nuk jané té parapara né nenet
98 dhe 99 t& kétij ligji;

10) kompenson shpenzime né kundérshtim me nenin 103 te keétij ligji;

11) investon mjete té& fondit pensional, né kundé&rshtim me principet, géllimet,
instrumentet dhe kufizimet né nenet 104, 105, 107 dhe 108 t& kétij ligji;

12) shet, blen ose shfrytézon mjete né kundé&rshtim me kufizimet nga neni 110 i
ketij ligji;

13) ia beson udhéheqgjen me mjete té& fondit pensional ose e bart pérgjegjésinég
pér até te personi tjetér, né& kundérshtim me nenin 112 té keétij ligji;

14) ngarkohet me borxh né& kundérshtim me géllimet dhe kufizimet nga neni 113 i
ke&tij ligji;

15) ruajtési i zgjedhur i pronés, nuk i plotéson kushtet nga neni 116 i ké&tij ligji;

16) nuk e zgjedh ruajtésin e pronés té cilit ia beson pérgjegjésiné pér ruajtie te
mjeteve nga fondi pensional, ose nuk ka marréveshje té pérhershme me ruajtésin e
pronés, né& pajtim me nenet 115 paragrafét (1) dhe (2) dhe 119 té keétij ligji;

17) nuk i plotéson obligimet e parapara né& nenin 122 paragrafét (1) pika a) dhe
b) dhe (2) té keétij ligji;

18) nuk e siguron kryerjen e pandérpreré té shé&rbimeve pér ruajtien e mjeteve té&
fondit pensional, né pajtim me nenin 123 paragrafi (1) i ké&tij ligji;

19) vepron né& kundérshtim me nenin 125 paragrafi (5) nga ky ligji dhe

20) nuk i bart t& drejtat e veta pér ndérmarrjen e veprimeve juridike t& Agjencisé,
né pajtim me nenin 126 paragrafi (5) i kétij ligji.

(2) Gjoba deri n& shumé t& dhjetéfishté nga paragrafi (1) i kétij neni, do ti
kumtohet shoqgérisé pér menaxhim me fonde pensionale ose shoqérisé pé&r menaxhim
me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale nése pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i ké&tij neni, ka pérfituar dobi mé& t& madhe proné&sore ose ka shkaktuar dém
mé t& madh pronésor.

(3) Gjoba né& shumeé prej 40.000 deri né 50.000 euro me kundérvieré né denare,
do t'i kumtohet pér kundérvajtje shoqérisé pér udhéheqgje me fondin pensional, nése:

1) kryen veprimtari gé& nuk jané t& parapara me nenin 7 paragrafi (1) i kétij ligji;

2) nuk e zmadhon kapitalin aksionar, né& pajtim me nenin 10 paragrafi (2) i kétij
ligji;

9 3) nuk e paguan kapitalin, n& meényrén e pércaktuar me nenin 11 té& i kétij ligji;

4) kapitali themelues rriedh nga burimet qé& nuk i lejon neni 12 paragrafét (1) dhe
(2) te keétij ligiji;

5) nuk e mban dhe nuk e zmadhon kapitalin e paguar, t& liogaritur sipas
metodologjis& sé& pé&rcakituar nga Agjencia dhe nuk mban mjetet likuidimi né& shume jo
meé té vogél se pérgindja nga kapitale themelues, né pajtim me nenin 13 té& kétij ligji;

6) nuk e kryen harmonizimin pérkatés né afat prej gjashté muajsh, né pajtim me
nenin 14 paragrafi (5) i kétij ligji;

7) nuk kérkon pélgim pér ¢do fitim ose bartje t& aksioneve né& pajtim me nenin 16
paragrafi (1) i ketjj ligji;

8) blen aksione t& shoqérisé tjetér pér menaxhim me fonde pensionale, ose
riorganizohet, né& kundérshtim me nenin 16 paragrafét (5) dhe (6) té kétij ligji;

9) kryen ndryshime pa leje paraprake nga agjencia, né pajtim me nenin 39-e t&
ketij ligji.

(4) Gjoba deri né shumé teé dhjetéfishté nga paragrafi (3) i kétij neni, do ti
kumtohet shoqgérisé pér udhéheqgje me fonde pensionale, nése pér kundérvaijtien nga
paragrafi (3) i kétij neni, ka pérfituar dobi mé té madhe pronésore ose ka shkaktuar dém
meé t& madh pronésor.

(5) Gjoba né& shume prej 4.000 deri n& 5.000 euro me kundérvieré né denare, do
ti kumtohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i ké&tij neni personit pérgjegjés né
shoqgéring pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale ose né
shogéring pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionaie, ndérsa
pér kundérvajtien nga paragrafi (3) i kétij neni vetém personit pérgjegjés né& shogériné
pér menaxhim me fondet e obligueshme vulinetare pensionale.

(6) Gjoba deri né shumeé te dyfisht& nga paragrafi (5) i ké&tij neni, do t'i kumtohet
personit pérgjegjés nga paragrafi (5) i kétij neni, nése kundérvajtien e ka kryer pér
perfitim material.
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Neni 62

Neni 134 ndryshon, si vijon:

"(1) Gjoba né& shumeé prej 20.000 deri né& 30.000 euro me kundérvieré né denaré,
do t'i kumtohet pér kundérvajtjie shogérisé pér udhéhegje me fondin pensional ose
shogérisé pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale nése:

1) i shfryt&ézon mjetet e veta pér dedikimet e ndaluara me nenin 20 té ké&tij ligji;

2) nuk i pé&rmbush kérkesat e parapara nga neni 21 i kétij ligji;

3) nuk e dorézon parashtresén pér shképutien e marréveshjes dhe nuk e
themelon llogariné personale, né pajtim me nenin 59 paragrafi (1) dhe (5) té& ké&tij ligji;

4) realizon kontakt ose komunikim me anétarin, né& periudhén kur anétari ka
lidhur marréveshje té& pérkohshme pér anétarésim, né€ kundérshtim me nenin 61
paragrafi (5) i ketij ligji;

5) nuk i pérmbush obligimet nga neni 63 paragrafét (1) dhe (3) té ké&tij ligji;

6) nuk i bart né Fondin pér sigurim pensional dhe invalidor t& Maqgedonisé, mjetet
nga llogaria e anétarit té fondit pensional, i cili ka fituar t& drejtén e pensionit invalidor,
né& pajtim me nenin 65 té keétij ligji;

7) nuk i plotéson obligimet e veta né rast t& vdekjes sé& anétarit t& fondit
pensional, t& parapara né& nenin 66 t& kétij ligji;

8) jep ose publikon informatat t& gabueshme pér fondin, q& mund ti hutojné
anétarét ekzistues apo i€ ardhshém té fondit, ose jep deklarata apo parashikime pér
rezultatet e ardhshme investuese pér fondin pensional, si dhe nuk dorézon pér miratim
né agjenci ose publikon material té palejuar p&r marketing, dhe nuk vepron sipas
aktvendimit t& Agjencisé sipas nenit 75 paragrafét (1), (2), (4) dhe (5) t& ketijj ligji.

9) zbaton procedura marketingu té fondit pensional, t& ndaluara me nenin 79 t&
ketij ligji;

! 10) nuk e pé&rcakton fitimin e fondit pensional, me t& cilin udhé&heq né& pajtim me
nenin 86 te keétij ligji;

11) nuk e plotéson obligimin pér informimin e rregullt t& anétaréve té& fondit
pensional, né& pajtim me nenin 95 t& keétij ligji;

12) nuk i dorézon informata dhe t& dhéna Agjencisé, ose i dorézon informata dhe
te dhéna té gabueshme, né pajtim me nenin 96 t& kétij ligji;

13) nuk i njofton Agjenciné dhe t& gjithé anétarét e fondit pensicnal, pér secilin
ndryshim t& lartésisé s& kompensimeve, né& ményré dhe afatet e parapara né nenin 100
te ketij ligji;

14) nuk e siguron konkurrencén e ploté té provizioneve, né pajtim me nenin 101
t& kétij tigijt;

15) investon mjete té fondit pensional, né kundérshtim me kufizimet e parapara
me nenet 106 dhe 109 té keétij ligji;

16) nuk e njofton Agjenciné, kur do té& heq doré nga marréveshja pér ruajtie te
pronés, Né pajtim me nenin 121 te ke&tij ligji dhe

17) nuk vepron Né pajtim me géndrimet dhe mendimet e paraqitura né aktet e
Agjencisé.

(2) Gjoba deri n& shumé t& peséfishté nga paragrafi (1) i ké&tij neni, do ti
kumtohet shogérisé pér menaxhim me fonde pensionale ose shogérisé pé&r menaxhim
me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale nése pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i ketij neni, ka pérfituar dobi mé té& madhe pronésore ose ka shkaktuar dem
meé t& madh pronésor.

(3) Gioba né& shumeé prej 20.000 deri né& 30.000 euro me kundérvieré né denaré,
do ti kumtohet pé&r kundérvajtje shogérisé pér udhéheqje me fondin pensional, nése:

1) nuk e cakton revizorin e jashtém té& autorizuar me referenca té mira dhe nuk e
publikon ekstraktin e raportit t& reviduar financiar, me mendimin e revizorit t& autorizuar,
né pajtim me nenin 22 té kétij ligji.

(4) Gjoba deri né shumé t& peséfishté nga paragrafi (3) i kétij neni, do ti
kumtohet shoqérisé pér udhéhegje me fonde pensionale, né&se p&r kundérvajtjien nga
paragrafi (3) i ketij nenl, ka pérfituar dobi mé té madhe pronésore ose ka shkaktuar dem
meé té madh pronésor.

(5) Gjoba né& shumeé prej 2.000 deri né& 3.000 euro me kundeérvieré né& denare, do
t'i kumtohet pér kundérvajtie nga paragrafi (1) i kétij neni personit pérgjegjés né
shogériné pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale ose né
shogéri pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale, ndérsa pér
kundérvajtien nga paragrafi (3) i kétij neni vetérm personit pérgjegjés né shoqgériné pér
menaxhim me fondet e obligueshme vullnetare pensionale.

(6) Gjoba deri né& shume te&e dyfishté nga paragrafi (5) | ké&tij neni, do t'i kumtohet
personit pérgjegjés né shoqgqériné nga paragrafi (5) i kétij neni, nése kundeérvajtjen e ka
kryer pér pérfitim material.”

Neni 63

Neni 135 ndryshon si vijon:

(1) Gjoba né shumé prej 9.000 deri Nné& 10.000 euro me kundérvieré né denaré,
do t'i kumtohet pér kundérvajtje shoqgérisé pér udhéheqje me fondet e obligueshme
pensionale ose shoqérité pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare
pensionale, nése:

1) nuk vepron sipas kérkesave té& parapara né nenin 39e t& ke&tij ligji;

2) e refuzon ané&tarésimin e té siguruarit qé i plotéson kushtet e pércaktuara me
ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor, sipas nenit 59 paragrafi 7 i ké&tij ligiji;

3) nuk e dorézon marréveshjen e pérkohshme pér anétarésim, né Agjenci né afatin e
paraparé me nenin 61 paragrafi (1) i kétij ligji;

4) nuk ia siguron kushtet anétarit t& fondit pensional g& ka pushuar té& paguajé
kontribute né fond para pensionimit, Nn& pajtim me nenin 64 t& keétij ligji;

5) kryen marketing t& fondit pensional personit n& lokalet e tij t& punés, né
kundérshtim me nenin 76 t& kétij ligji;

6) lidh marréveshje pér anétarésim ose marréveshje té& pérkohshme per
anétarésim, me personin fizik pa ndérmjetésimin e agjentit, né kundérshtim me nenin 77
paragrafi (1) | ketij ligji;
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7) nuk i respekton kérkesat lidhur me publikimin e prospektit informativ, te
pérmbajtur né nenin 94 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) te kétij ligji dhe

8) nuk i mundéson shikim né prospektin informativ dhe né& statutin e fondit te vet,
secilit person gé& do t& paraqitet pé&r anétarésim né até fond ose anétarit t& vet, né
kundérshtim me nenin 94 paragrafét (5) dhe (6) té kétij ligji.

(2) Gjoba deri né shume t& peséfishteé nga paragrafi (1) i kétij neni, do ti
kumtohet shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale ose shoqgérisé& pér menaxhim
me fondet e obligueshme dhe vullnetare pensionale nése pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i keti] neni, ka pérfituar dobi mé t& madhe pronésore ose ka shkaktuar dém
meé té& madh pronésor.

(3) Gjoba né shumeé prej 1.500 deri 2.000 euro me kundérvieré né denaré, do ti
kumtohet pér kundérvajtien nga paragrafi (1) i ké&tij neni, edhe personit pérgjegjés tée
shoqgérisé pér menaxhim me fonde t& obligueshme pensionale ose shogéri pér
menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale.

(4) Gjoba deri né& shumeé té& dyfishté nga paragrafi (3) i kétij neni, do t'i kumtohet
personit pérgjegjés té shoqérisé pér menaxhim me fonde e obligueshme pensionale
ose shoqgéri pér menaxhim me fondet e obligueshme dhe vulinetare pensionale, nese
kundérvaijtien nga paragrafi (1) i kétij neni, e ka kryer péer pérfitim material.”

Neni 64

Neni 136 ndryshon si vijon:

"(1) Gjoba né& shumé prej 40.000 deri n& 50.000 euro me kundérviere né denarée,
do t'i kumtohet pé&r kundérvajtie ruajtésit té& pronés, nése:

1) nuk i mundéson qgasje te librat, dokumentet dhe evidenca tjetér, personit té
autorizuar gé kryen kontroll né emér té Agjencisé, né& pajtim me nenin 53 paragrafi (3) i
ketij ligji;

2) nuk e kryen ruajtjen e mjeteve, punén lidhur me ato mjete dhe evidencén e
fondeve pensionale, ve¢ e veg pér secilin fond pensional, t&é ndaré nga komintentét e
tieré dhe t& ndaré nga mjetet e veta, punén dhe evidencén né& pajtim me nenin 115
paragrafi (4) i ketij ligji;

3) nuk i permbush kushtet nga neni 116 i ké&tij ligji;

4) nuk i pérmbush obligimet, nga neni 117 i k&tij ligji;

5) nuk e njofton menjéheré Agjenciné né rast t& thyerjes s& marréveshjes pér
ruajtjien e proneés, ligjit ose pér veprimin né& kundérshtim me interesat e anétaréve té
fondit pensional, t& kryer nga ana e shoqéris€ ose cilitdo person tjetér, né pajtim me
nenin 118 té keétij ligji;

6) i mbulon démet nga mjetet e fondit pensional, né kundérshtim me nenin 120
paragrafi (2) i ketij ligji.

7) nuk e siguron besueshmeéring e ploté té té dhénave, né pajtim me nenin 120
paragrafi (4) i kétij ligji;

8) nuk e njofton Agjencineé, kur do té heq doré nga marréveshja pér ruajtije te
pronés, Nné& pajtim me nenin 121 té kétij ligji dhe

9) né rast té shképutjes s& marréveshjes pér ruajtien e pronés, nuk i plotéson
obligimet nga neni 123 paragrafi (2) i keétij ligji.

(2) Gjoba deri n& shumeé té& dhjetéfishté nga paragrafi (1) i kétij neni, do t’i
kumtohet ruajtésit t& pronés, nése me kundeéervajtien nga paragrafi (1) i kétij neni, ka
pérfituar dobi mé t& madhe pronésore ose ka shkaktuar dém mé té madh proné&sor.

(3) Gjoba n& shumeé prej 4.000 deri 5.000 euro me kundérviere né denare, do ti
kumtohet pé&ér kundérvajtjien nga paragrafi (1) i ké&tij neni, edhe personit pérgjegiés te
ruajtési i pronés.

(4) Gjoba deri né& shumeé té& dyfishté nga paragrafi (3) i kétij neni, do t'i kumtohet
personit pérgjegjés te ruajtési i pronés, né&se kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
e ka kryer pér péerfitim material.®

Neni 65
Pas nenit 136 shtohet neni iri 136a, si vijon:

“Neni 136a

Gjoba né& shumé prej 1.500 deri né 2.000 euro me kundérvieré né denaré, do ti
kumtohet pér kundérvajtie personit fizik, nése:

1) si agjent i shoqgérisé pér menaxhim me fonde pensionale, nuk u pérmbahet
obligimeve dhe kufizimeve té& parapara né& nenin 77 paragraféet (2) dhe (4) t& ké&tij ligji
dhe

2) nuk u pérmbahet obligimeve dhe kufizimeve t& parapara né nenin 77
paragraféet (3) dhe (5) te kétij ligji.”

Neni 66
Pas nenit 136-a shtohet nen i ri 136-b, si vijon:

“Neni 136b
Gjoba né shumé prej 500 euro me kundérvieré né denaré, do t'i kumtohet pér
kundérvajtie personit fizik, nése:
1) bé&het anétar i meé tepér se njé fondi pensional, né kundérshtim me nenin 59
paragrafi (8) i ké&tij ligji, pérvec né rastet kur kjo lejohet né pajtim me nenin 59 paragrafi
(9) i ké&tij ligji.”

Neni 67
Pas nenit 136-b shtohet nen i ri 136-v, si vijon:

“Neni 136-v

(1) Gjoba né& shumé prej 20.000 deri né& 30.000 euro me kundérvlieré né denare,
do ti kumtohet pér kundérvajtje Fondit pér sigurimm pensional dhe invalidor te
Maqgedonisé, nése:

1) nuk i paguan kontributet né& fondet pensionale t& zgjedhura nga ana e anctaréve,
né& pérqindje dhe afate té pércaktuara me nenet 60 dhe 69 paragrafi (1) pika v) e keétij ligji;

2) nuk i pérmbush obligimet e parapara né nenin 68 paragrafi (1) i k&tij ligji dhe

3) nuk u dé&rgon shoqérive t& dhéna lidhur me pagesén e kontributeve, né pajtim
me nenin 69 paragrafi (1) pika g) e keé&tij ligji.

(2) Gjoba né& shumeé prej 2.000 deri 3.000 euro me kundérvieré né denaré, do ti
kumtohet pé&r kundéervajtien nga paragrafi (1) i ké&tij neni, edhe personit pérgjegjés te
Fondit pé&r sigurim pensional dhe invalidor t& Maqgedonisé.

(3) Organ kompetent pér kumtimin e sanksioneve kundérvajtése nga paragraféet
(1) dhe (2) te ke&tij neni, esht& gjyqgi kompetent.”
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Neni 68
Pas nenit 136-v shtohet nen i ri 136-g, si vijon:

“Neni 136-g
(1) Gjoba né& shumeé prej 2.000 deri 3.000 euro me kundé&rvieré né& denarég, do ti
kumtohet pér kundérvajtien personit pé&rgjegjés né Agjenci, nése pranon funksion ose
puné&sim ose fiton aksione, né kundérshtim me nenin 52 té kétij ligji.
(2) Organ kompetent p&r kumtimin e sanksioneve kundérvajtése nga paragrafi
(1) i ketij neni, éshté gjyqgi kompetent.”

Neni 69
Pas nenit 136-g shtohet nen i ri 136-d, si vijon:

“Neni 136-d

(1) Gjoba né shumé prej 20.000 deri n& 30.000 euro me kundérvieré né denaré,
do ti kumtohet pér kundérvajtien personit juridik, g& éshté& paraqgitur pér leje pér
themelimin e shoqérisé, dhe né dokumentacionin e dorézuar ka paraqgitur t& dhéna té
pasakta, né& kundérshtim me nenin 39-v té kétij ligji.

(2) Gjoba né shumé prej 2.000 deri 3.000 euro me kundérvieré né denaré, do ti
kumtohet pér kundé&rvajtjen nga paragrafi (1) i ké&tij neni, edhe personit pérgjegjés te
personi juridik.

(3) Organ kompetent pé&r kumtimin e sanksioneve kundérvajtése nga paragrafét
(1) dhe (2) te& ketij nent, éshte gjyqgi kompetent.”

Neni 70

Agjencia mundet me kérkesén e personit t& fondit pensional, ta anuloje
regjistrimin e tij né& Regjistrin e anétaréve, nése vierésimet e pensionit t& ardhshém, né
bazé t& moshés dhe stazhit té tij, deri né anétarésimin né sigurimin e detyrueshem
pensional kapital té financuar, tregojné se anétarésimi éshté né kundérshtim me
interesat e tij.

Anétari i fondit pensional mund té paragesé kérkesé& nga paragrafi (1) i kétij neni
né Agjenci, mé sé& voni né afat prej 180 ditésh nga dita e hyrjes né fuqgi té ketij ligji.“

Neni 71
Lartésing maksimale t& kompensimit nga kontributi g& Agjencia e pércakton né
pajtim me nenin 36 paragrafi (3) i kétij ligji, pér vitin 2008 do ta pé&rcaktojé pé&r periudhén
e mbetur nga ky vit.

Neni 72
Deri né nxjerrien e ligjit pér pagesén e pensionit pérmes anuiteteve ose
terheqgjeve t& programuara, kur anétari i fondit pensional do ta fitoj&é t& drejtén e

pensionit sipas pleqérisé& sipas Ligjit pér sigurim pensional dhe invalidor, mundet ta
térheqé téré shumeén nga llogaria e tij individuale.

Deri né nxjerrien e ligjit pér pagesén e pensionit pérmes anuiteteve ose
terheqgjeve t& programuara, kur anétari i fondit pensional nuk do ta fitojé té& drejtén e
pensionit sipas pleqérisé& sipas Ligjit pér sigurim pensional dhe invalidor, pér arsye se
nuk i ka mbushur sé& paku 15 vite stazh, mundet ta térheqé téré shumeén nga lHogaria e
tij individuale.

Neni 73
Né tére tekstin e ligjit fjalét: "“fondi pensional" né nene dhe numra té& ndryshém
zévendé&sohen me fjalét: "fondi i detyrueshém pensional.”
Dispozita nga paragrafi 1 i ké&tij neni nuk ka té& bé&j&é me nenet 46, 47, 48, 49, 50,
51, 52, 53, 65 dhe 56.

Neni 74
Dispozitat nénligjore q& dalin nga ky ligj, do t& nxirren né afatin prej 180 ditésh,
nga dita e hyries né& fuqi té kétij ligji.

Neni 75
Dispozitat nga neni 15 i ké&tij ligji do t& fillojné t& zbatohen nga 1 janari 2008.

Neni 76
Me fillimin e zbatimit t& dispozitave nga neni 15 i ké&tij ligji pushojné gé té viejné
dispozitat nga Kreu lll, me nenet 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38 dhe 39 nga Ligji p&r sigurimin e obliguesh&m pensional me financim kapital
(*Gazeta zyrtare e Republikés sé& Maqgedonis&€” numeér 29/2002, 85/2003, 40/2004,
113/2005 dhe 29/2007).

Neni 77
Né afat prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né& fuqgi t& keétij ligji, shoqgérive ekzistuese
pér udhé&heqgje me fonde pensionale, té& cilave u jané& l&shuar leje pé&r udhéhegje me
fonde pensionale pér periudhén prej dhjeté vitesh, Agjencia do t'u lé&shojé leje peéer
udhéhegje me fonde pensionale me kohézgjatje té& pakufizuar.

Neni 78
Ky ligji hyn né fuqi né ditén e tet& nga dita e botimit né “Gazetén zyrtare té
Republikés s& Magedonisé&”.
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